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Souhrn

Cílem práce je analýza vývoje porostové skladby a výskyt plevelů u vysetých
travních porostů v sadech a doporučení vhodných způsobů jejich údržby.

Posuzovaná lokalita se nachází v katastrálním území obce Truskovice okres
Strakonice v nadmořské výšce 540 m n.m. Byla určena tři hlavní stanoviště v sadech
vždy o rozloze 5 m2 a k těmto stanovištím určena tři pomocná stanoviště o stejné
rozloze. Na stanovištích byla v dubnu 2012 vyhodnocena porostová skladba porostu
a výsledky byly statisticky vyhodnoceny. Bylo zjištěno, že na jednotlivých je kolem
50% plevele.

Travní porosty jsou nejdůležitější složkou krmiv hospodářských polygastrických
zvířat, ale s jejich úbytkem po roce 1989 travní porosty nabývají jiného významu.
Při vhodném složení můžou travní porosty přinášet další zisky do prostředí jejich
společenstev. V ovocných sadech mohou na sebe lákat opylovače, predátory škůdců,
vhodná travní společenstva mohou dále utvářet odolný povrch pro technologická
opatření v sadech a vhodným dosevem bylin může travní porost podpořit rozmanitost
v krajině a potlačit tak její uniformitu.

V České republice je dlouhodobá tradice v pěstování ovoce v sadech. Produkční
sady mají význam národohospodářský, zdravotní a estetický. Produkce ovoce má
vliv na pracovní příležitosti na vesnicích a také podporuje rozmanitost v rostlinné
výrobě. Nezanedbatelné je i zásobení trhu tuzemským ovocem a podpora konzumace
ovoce od našich pěstitelů.

Klíčová slova: travní porost, ovocné sady, zaplevelení, plevele, jeteloviny
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Abstrakt

The aim is to analyze the development of stand composition and weeds in sown
grasslands in orchards and recommendations of appropriate methods for their
maintenance.

Judging site is located in the cadastral municipality Truskovice: District at an
altitude of 540 m above sea level Was determined by three main habitats in orchards
always an area of 5 m2 and these habitats determined by three auxiliary stations on
the same stretch. On sites was evaluated in April 2012 stand composition of
vegetation and the results were statistically evaluated. It was found that the
individual is about 50% of the weeds.

Grasslands are the most important feed component of economic polygastric the
animals, but their decline after 1989 the grassland gained a different meaning. When
appropriate composition of grasslands can bring more profits to the environment of
their communities. The orchards can also attract pollinators, pest predators, suitable
grassland communities may also form resistant surface for technological measures in
orchards and appropriate overseeding grasses herbs can promote diversity in the
country to curb its uniformity.

In the Czech Republic there is a long tradition in the cultivation of fruit orchards.
Production sets have national economic importance, health and aesthetic. The fruit
production has an impact on employment opportunities in the villages and also
diversity supports in crop production. Nonneghgible also supply domestic fruit
market and promoting the consumption of fruit from our croppers.

Keywords: grassland, orchards, weed, weeds, clover
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1.Úvod

Travní porosty jsou nejdůležitější složkou krmiv hospodářských polygastrických
zvířat, ale s jejich úbytkem po roce 1989 travní porosty nabývají i jiného významu.
Při vhodném složení můžou travní porosty přinášet další zisky do prostředí jejich
společenstev. V ovocných sadech mohou na sebe lákat opylovače, predátory škůdců,
vhodná travní společenstva mohou dále utvářet vhodný povrch pro technologická
opatření v sadech a vhodným dosevem bylin může travní porost podpořit rozmanitost
v krajině a potlačit tak její uniformitu.

V České republice je dlouhodobá tradice v pěstování ovoce v sadech. Produkční
sady mají význam národohospodářský, zdravotní a estetický. Produkce ovoce má
vliv na pracovní příležitosti na vesnicích a také podporuje rozmanitost v rostlinné
výrobě. Nezanedbatelné je i zásobení trhu tuzemským ovocem a podpora konzumace
ovoce od našich pěstitelů.

Cílem práce je analýza vývoje porostové skladby a výskytu plevelů u vysetých
travních porostů v sadech a doporučení vhodných způsobů jejich údržby.
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2. Charakteristika a rozdělení trávních porostů u nás a ve světě

2.1.Rozdělení travních porostů ve světě

Na zemi se nachází okolo 3 miliard hektarů travních ekosystémů, které zabírají 20%
zemského povrchu. Rozlohou se zařazují za lesní ekosystémy (24%) a tvoří
dvojnásobek ploch orné půdy. Nejvyšší podíl je v Austrálii a Oceánii (54,22%),
následuje Afrika (14,35%), americký kontinent (13,26%) a Asie s Evropou (18,06%).
V oblasti Evropy bez Ukrajiny a Ruska se nachází okolo 90 miliónů hektarů, což
představuje jenom malý podíl v porovnání se světem. Pastviny pokrývají okolo 24%
zemského povrchu. Jsou rozšířené od tropického až po arktické pásmo, od nížin až
do vysokohorských oblastí a vyskytují se až na horní hranici lesa, ale také do
polopouští a vlhkomilného společenstva rostlin. Travní biomy využívané převážně
extenzivně jsou zastoupeny ve všech vegetačních pásmech, od tropických až do
arktických oblastí, od nížin až nad hranici lesa alpského pásma. Tvoří rozsáhlá
společenstva ke kterým patří i přírodní travní ekosystémy. Rozprostírají se v oblasti
mírného pásma (step, pampa, prérie, pastvina, louka) a v tropickém pásmu (savana).
Viz. příloha tabulka č. 1 (Klimeš, 2004).

2.2. Travní porosty v Evropě

V mírném pásmu Evropy je nejvíce travních porostů v Irsku (42,90%), Velké
Británii (36,40%), Rakousku (21,60%) a v Holandsku (20,80%). Podobně jako v ČR
i na Slovensku zabírají 10,70%(Novák, 2009 ).

2.3. Travní porosty v České republice

V České republice zaujímají travní porosty plochy luk a pastvin 968 278 ha (louky
680 278 ha, pastviny 288 000 ha), tedy úhrnem necelých 23 % z rozlohy zemědělské
půdy. Plocha travních porostů přitom roste. Podmínkou, aby travní porosty mohly
plnit mimoprodukční ekologické funkce v tvorbě a ochraně krajiny a životního
prostředí je, že musí být alespoň částečně využívány a zemědělsky
obhospodařovány(Klimeš, 1997). Jde o pravidelné odstraňování nadzemní hmoty
porostu sečením. Sečení paradoxně přináší problém, co s posečenou hmotou(Klimeš,
2004).
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3.Produkční a mimoprodukční význam trvalých travních porostů

3.1.Produkční význam trvalýchtravních porostů

Hlavním historickým důvodem existence luk pastvin v našich podmínkách je
produkce píce, kterou ale nedokáže člověk efektivně využít bez prostřednictví
hospodářských zvířat. Ta přeměňují živiny v píci do produktů využitelných
člověkem (maso, mléko, vlna, kůže, tažná síla). Louky a pastviny poskytují krmivo
při minimu vložené energie. Na orné půdě jsou sice dosahovány produkce píce vyšší,
ale za cenu většího přísunu dodatkové energie ve formě pesticidů, hnojiv, lidské
práce, mechanizačních prostředků a fosilních paliv potřebných k jejich pohonu .

V ČR byl v posledních dvaceti letech zaznamenán trend, že došlo k mírnému
nárůstu trvale travních porostů (viz. příloha tab.č.2) a k radikálnímu úbytku stavu
skotu (viz. příloha tab. č.3), kdy vyprodukovaná píce nejen dostačuje ke krmení
skotu, ale překračuje potřeby živočišné výroby ( Fiala, 1999).

3.2.Mimoprodukční význam trvale travních porostů

Mimo produkce píce plní trvalé travní porosty v krajině řadu dalších funkcí, které
svým významem pro společnost často produkční funkci překonávají. V současné
době se hledá náhradní využití sena a senáží v energetice a dalších průmyslových
odvětvích, jako výroba bioplynu a energetické spalování.

3.3.Zajištění biodiverzity v krajin ě

Travní porost jako ekosystém v ČR je nejrozmanitějším přirozeným prostředím
různých druhů rostlin a živočichů. V travních porostech se nachází mnohem více
druhů rostlina živočichů než na orné půdě. Množství druhů souvisí s proměnlivostí a
rozmanitostí ekologických podmínek. Druhová rozmanitost je spojena většinou
s nízkou produkcí, což koresponduje s nízkým zásobením živin jednotlivých
stanovišť. Počty druhů rostlin odráží i počet druhů hmyzu na jednotlivých
stanovištích. Pestré porosty představují mimo jiné také pastvu pro včely a potravu
pro další rozmanitý hmyz. Tyto druhově pestré trvalé travní porosty jsou ale poměrně

[…]

Barevné květy by mohly nalákat do monokultury ovocných sadůve vhodné době
opylovače a nebo přirozené nepřátele škůdců z rodu blanokřídlých. Barevnou
skladbou kvetoucích bylin, kterým by nevadilo zastínění,by se z uniformního
vzhledu sadů stal významný rozmanitý prvek krajiny s větší pestrostí. Bylo by možné
i využít přísevu vhodných travin nebo jetelovin do stávajícího travního porostu a tím
změnit botanické složení stanovišť(Pozdíšek,2004)

Možnost využití by mohlo být i pěstování některých travin na semenářské účely.

Postupem doby se hospodaření v sadech zlepšuje.Donedávna se při řezu ovocných
stromů ořezané a ostříhané větve pálily na okraji sadů, dnes se ořez štěpkuje a
prodává k energetickým účelům. Vhodným řešením by bylo do pozorovaných sadů
zabudovat bidýlka pro dravé ptáky a budky na tyčích pro užitečné ptactvo. V sadech
chybí podmínky pro zahnízdění ptactva. V krajině rovněž chybí staré stromy
s velkým vzrůstem, kde by mohl najít útočiště hmyz a ptactvo. Pro hmyz by se
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v porovnávaných sadech mohlo vybudovat hmyzárium. Krajinu dále narušujeplocení
sadů, které přerušuje migrační trasy zvěře. Pěstitelé ovoce v oblasti by mohli být
motivováni k údržbě krajiny.Například vybudováním vhodných polopřirozených
ohraničení z keřů a nízkých stromů místo používání oplocení z pozinkového pletiva.
Ochrana kmenů před okusem zvěře by mohla být realizována vhodným reperentním
přípravkem. Tím, že by pěstitel ovoce realizoval některá environmentální opatření,
podílel by se na pracovních příležitostech a větší zaměstnanosti v okolí.

V dané oblasti není zatím možné pěstování ekologického ovoce, protože není možné
dostatečně oddělit případný ekologický sad od intenzivní ovocné výroby.
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14. Závěr

V dané oblasti okolí obce Truskovice je mnoho ovocných sadů intenzivní
produkce, ale také sadů, které jsou ponechány bez jakékoliv údržby. Ve výhledu do
budoucna není pravděpodobné, že by se způsob pěstování ovoce a hospodaření v
sadech radikálně změnil. S velkou pravděpodobností se budou čím dál tím více
prosazovat takzvané sloupkové (kolumnární) kultury jablečných odrůd. Ty budou
přinášet větší hustotu kultur, méně agrotechnických zásahů i možnou větší
mechanizaci. Postupně se do těchto kultur budou zavádět mikrozávlahová zařízení a
bude se také více využívat meteostanic. Nemalé nároky budou kladené rovněž na
travní porost v těchto sadech.Čím bude intenzivnější ovocnářská výroba, tím budou
kladeny i větší nároky na rostlinnou skladbu travního porostu. V dané oblasti by se
pěstitelé ovoce měli snažit o udržitelné hospodaření v krajině tak, aby zachovali
půdní úrodnost i budoucím generacím.
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16. Přílohy

Příloha 1Přehled rozlohy travních porostů na Zemi

(Hrabě, 2003)

Příloha 2 Travní biom v ČR

(Hrabě, 2003)
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Příloha 3Stavy hospodářských zvířat Česká republika

(Český statistický úřad, 2013)

Příloha 4 Vývoj ploch TTP v ČR

(Český statistický úřad, 2013)
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Příloha 5 Produkce jablek v ČR

(Český statistický úřad, 2013)

Příloha 6Výběr firem a travních směsí na trhu v ČR

Aros s.r.o.

Historie společnosti začíná koncem roku 1990. Jako společnost s ručením omezeným
podniká od 1. ledna 1993. Je českou výrobně-obchodní společností, která je
zaměřena na výrobu trav, travních směsí a dalších osiv, včetně poskytovaní služeb
souvisejících s tímto oborem. Sídlo společnosti je v Praze, výrobní závod v Klášterci
nad Ohří.

Při výrobě produktů se zaměřují především na zvyšování kvality a inovace výrobních
procesů, rozšiřujeme tradiční sortiment na základě poptávky trhu. Veškeré produkty
jsou pod stálou kontrolou jak státní, tak i podnikové laboratoře. Společnost AROS-
osiva je jedním z největších producentů travních směsí u nás. S výrobky se můžeme
setkat na trhu v tuzemsku, v mnoha zemích Evropské unie i mimo ni.

Travní směsi vhodné pro zatravnění meziřadí sadů a vinic.

Výrobce AROS OSIVA
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TRAVNÍ SM ĚS AROS-PROFI SADOVÁ I. pro mírnou zátěž

TRAVNÍ SM ĚS AROS-PROFI SADOVÁ II. pro střední zátěž

TRAVNÍ SM ĚS AROS-PROFI SADOVÁ III. pro střední zátěž, vlhčí podmínky
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TRAVNÍ SM ĚS AROS-PROFI IV. 25 KG - pro střední zátěž, sušší podmínky

Balení 25 kg pytel na cca 1000 m2
Doplňkové směsi připravované na speciální objednávku. Jsou určené do méně
obvyklých pěstitelských podmínek.

Ceník 1 Kg 25Kg

(aros.cz, 2012)

74

Rožnovská travní semena

Firma Rožnovská travní semena, s.r.o. vznikla v roce 1994 a navázala tak na
dlouholetou tradici semenářství na Valašsku, produkuje kvalitní osivo a trávníkové
směsi pro zdravétrávníky odolné proti vymrzání Společnost se snaží nejen dodržovat
tradici, ale také rozšiřovat své činnosti. Jako jedné z prvních v ČR jí byl udělen statut
ekologické firmy pro výrobu BIO osiva.
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(roznovska-travni.cz, 2012)
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Příloha 7Přehled a stavy pěstitelů, ovocných stromů a ploch sadů

(Český statistický úřad, 2013)