Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: **Sukcese a zaplevelení trvalých travních porostů po zatravnění ovocných sadů.**

Student: Bc. Josef Boublerle

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na studium vývoje travních porostů v ovocných sadech s různou intenzitou pěstování jádovin a peckovin formou observačních studií. Student prokázal během řešení DP schopnost pracovat s literaturou, samostatně provádět observační činnost a vyhodnotit výsledky. V literární části mohlo být využito více jak tuzemských, tak zejména zahraničních zdrojů, kterých je k problematice skladby a vývoje travních porostů dostatek. Nedostatek literárních pramenů se pak projevuje i v diskuzi. Výsledky jsou zpracovány obsáhle, avšak pro hodnocení zastoupení druhů by bylo vhodnější hodnotit přímo pokryvnost. Výsledky měly být vyhodnoceny příslušnými postupy (ANOVA s následnými testy) v programu STATISTICA, vyhodnocení výsledků statistickými nástroji v programu Excel je nedostačující. Diskuze mohla být obsáhlejší s využitím novějších literárních pramenů a poznatků. Závěr práce je formulován velmi obecně a povrchně, měl shrnovat nejdůležitější poznatky a doporučení ze studované problematiky. Otázky k obhajobě:

- 1) Jaká jsou sukcesní stádia po černém úhoru v podmínkách středoevropského klimatického regionu?
- 2) Které druhy trav a jetelovin by autor doporučil pro zatravnění sadů s různým vlhkostním režimem a pěstitelským zaměřením (jádroviny, peckoviny)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 7. 5. 2013

Podpis vedoucího práce

Milan Kobes